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運用報告書（全体版） 

グローバル金融機関 
ハイブリッド証券ファンド 

（為替ヘッジなし・早期償還条項付）2015-03

 

 
 

第２期（決算日：2017年９月28日） 
 

 
 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、お手持ちの「グローバル金融機関ハイブリッ

ド証券ファンド（為替ヘッジなし・早期償還条項付）

2015-03」は、去る９月28日に第２期の決算を行いま

した。ここに謹んで運用状況をご報告申し上げます。

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。

商 品 分 類 単位型投信／内外／債券 

信 託 期 間 2018年９月28日まで（2015年３月31日設定） 

運 用 方 針 

主として日本を含む世界の金融機関が発行するハイブ
リッド証券（劣後債および優先証券等）等に投資を行い
ます。 
ハイブリッド証券等への投資にあたっては、Ｇ－
ＳＩＦＩｓ（Ｇｌｏｂａｌ Ｓｙｓｔｅｍｉｃａｌｌｙ
Ｉ ｍ ｐ ｏ ｒ ｔ ａ ｎ ｔ  Ｆ ｉ ｎ ａ ｎ ｃ ｉ ａ ｌ
Ｉｎｓｔｉｔｕｔｉｏｎｓ）に指定された銀行および保
険会社が発行する銘柄を中心に投資します。 
※Ｇ－ＳＩＦＩｓとは各国の金融監督当局等で構成さ
れる金融安定理事会（ＦＳＢ）がグローバルな金融シ
ステムの維持・安定に欠かせない重要な金融機関とし
て指定した金融機関です。Ｇ－ＳＩＦＩｓに指定され
ると、一般の金融機関よりも厳しい財務健全性が要求
されることになります。 

※ハイブリッド証券とは債券と株式の両方の特性を有
しており、上場または非上場となっています。ハイブ
リッド証券は一般に利息（配当）が定められており、
満期時や繰上償還時に額面で償還される等、債券に似
た性質を有しています。同一発行体が発行している普
通社債とハイブリッド証券を比べると、ハイブリッド
証券の方が普通社債よりも利回りが高く、また期待リ
ターンも高くなります。その一方で、リスクは普通社
債に比べてハイブリッド証券の方が高くなり、また弁
済順位は普通社債に比べて低いという特徴もありま
す。また一部のハイブリッド証券については償還時に
株式に転換されるものもあります。 

主として信託期間内に償還またはコール可能日を迎え
る銘柄に投資を行います。ただし、信託期間内に組入債
券が償還した場合等、ハイブリッド証券のほか、普通社
債や国債等に再投資することがあります。そのため、ハ
イブリッド証券の組入比率が低下することがあります。
債券等の運用にあたっては、アライアンス・バーンスタ
イン・エル・ピーに運用指図に関する権限を委託します。
基準価額（１万口当たり）が11,000円以上となった場合
には、安定運用に切り替えた後、速やかに信託を終了さ
せます。ただし、基準価額が11,000円以上となってから
信託を終了させるまでの市況動向や売却コスト等によ
り、基準価額もしくは償還価額が11,000円以下となるこ
とがあります。 
組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジを行
いません。ただし、安定運用への切り替え時に一時的に
為替ヘッジを行い為替変動リスクの低減をはかる場合
があります。 

主 要 運 用 対 象 
日本を含む世界の金融機関が発行するハイブリッド証
券等を主要投資対象とします。 

主 な 組 入 制 限 外貨建資産への投資割合に制限を設けません。 

分 配 方 針 

元本超過額または経費等控除後の配当等収益のいずれ
か多い額を分配対象額とし、分配金額は、基準価額水準、
市況動向等を勘案して委託会社が決定します。ただし、
分配対象収益が少額の場合には分配を行わないことが
あります。 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、少額投資非課税制度「ＮＩＳＡ（ニーサ）」

の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 
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グローバル金融機関ハイブリッド証券ファンド（為替ヘッジなし・早期償還条項付）2015-03

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

受 益 者
利 回 り

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

元 本
残 存 率(分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中
騰 落 額

期 中
騰 落 率

(設定日) 円 円 円 ％ ％ ％ ％ ％

2015年３月31日 10,000 － － － － － － 100.0

１期(2016年９月28日) 8,391 0 △1,609 △16.1 △10.7 95.8 － 89.0

２期(2017年９月28日) 9,731 0 1,340 16.0 △ 1.1 91.4 － 61.7
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 日本を含む世界の金融機関が発行するハイブリッド証券（劣後債および優先証券等）等を主要投資対象とし、主として利子収益の確保

をめざしますが、特定の指数を上回るまたは連動をめざした運用を行っていないため、また、値動きを表す適切な指数が存在しないた

め、ベンチマークおよび参考指数はありません。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 
債   券
先 物 比 率 騰 落 率

(期  首) 円 ％ ％ ％

2016年９月28日 8,391 － 95.8 －

９月末 8,455 0.8 95.9 －

10月末 8,630 2.8 95.5 －

11月末 8,994 7.2 91.2 －

12月末 9,369 11.7 94.0 －

2017年１月末 9,310 11.0 95.5 －

２月末 9,246 10.2 96.0 －

３月末 9,246 10.2 94.6 －

４月末 9,324 11.1 92.0 －

５月末 9,380 11.8 87.0 －

６月末 9,534 13.6 90.0 －

７月末 9,459 12.7 91.2 －

８月末 9,443 12.5 92.1 －

(期  末)  

2017年９月28日 9,731 16.0 91.4 －
 

（注） 騰落率は期首比。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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グローバル金融機関ハイブリッド証券ファンド（為替ヘッジなし・早期償還条項付）2015-03

○１万口当たりの費用明細 (2016年９月29日～2017年９月28日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 101  1.100 (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率× 
           （期中の日数÷年間日数） 

 （ 投 信 会 社 ） ( 54)  (0.587) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書
等の作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 44)  (0.480) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等 
の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  3)  (0.032) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

（b） そ の 他 費 用 2   0.020  (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  1)  (0.016) 有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.004) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.000) 信託事務の処理等に要するその他諸費用 

 合 計 103   1.120   

期中の平均基準価額は、9,199円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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グローバル金融機関ハイブリッド証券ファンド（為替ヘッジなし・早期償還条項付）2015-03

○売買及び取引の状況 (2016年９月29日～2017年９月28日) 

 

 

 買 付 額 売 付 額 

外 

国 

  千アメリカドル 千アメリカドル 
アメリカ 社債券 20,649 22,025 
  (12,294)

ユーロ  千ユーロ 千ユーロ 
 ドイツ 社債券 － 3,718 
 フランス 社債券 2,195 1,662 
 アメリカ 社債券 － 1,127 
   ( 3,100)

 スイス 社債券 793 － 
  千イギリスポンド 千イギリスポンド 
イギリス 社債券 1,235 5,217 
  ( 2,000)

 
（注） 金額は受渡代金。（経過利子分は含まれておりません。） 

（注） ( )内は償還等による増減分で、上段の数字には含まれておりません。 

（注） 社債券には新株予約権付社債（転換社債）は含まれておりません。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2016年９月29日～2017年９月28日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
為替直物取引 1,505 23 1.5 5,407 1,362 25.2

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
東京ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行、モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券です。 

 

公社債 

利害関係人との取引状況 
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グローバル金融機関ハイブリッド証券ファンド（為替ヘッジなし・早期償還条項付）2015-03

○組入資産の明細 (2017年９月28日現在) 

 

(Ａ)外国(外貨建)公社債 種類別開示 

区    分 

当 期 末 

額面金額 
評  価  額 

組入比率
うちBB格以下
組 入 比 率

残存期間別組入比率 

外貨建金額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満

 千アメリカドル 千アメリカドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％

アメリカ 41,814 42,907 4,846,347 58.8 14.0 38.1 － 20.7

ユーロ 千ユーロ 千ユーロ   

 フランス 6,050 6,228 826,042 10.0 1.1 10.0 － －

 スイス 750 762 101,102 1.2 － 1.2 － －

 千イギリスポンド 千イギリスポンド   

イギリス 11,342 11,608 1,757,488 21.3 8.9 21.3 － －

合 計 － － 7,530,981 91.4 24.1 70.7 － 20.7
 

（注） 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

（注） 組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 

（注） 評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

外国公社債 
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グローバル金融機関ハイブリッド証券ファンド（為替ヘッジなし・早期償還条項付）2015-03

(Ｂ)外国(外貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘         柄 

当 期 末 

利  率 額面金額 
評  価  額 

償還年月日
外貨建金額 邦貨換算金額 

アメリカ ％ 千アメリカドル 千アメリカドル 千円  

  社債券 1.7 CITIGROUP 180427 1.7 2,950 2,950 333,225 2018/４/27

   1.75 CITIGROUP 180501 1.75 2,900 2,901 327,699 2018/５/１

   2.05 ING BANK NV 180817 2.05 1,600 1,603 181,102 2018/８/17

   2.125 MORGAN STAN 180425 2.125 2,950 2,956 333,985 2018/４/25

   5.25 PRUDENTIAL P 490329 5.25 2,000 2,014 227,493 2049/３/29

   5.95 GOLDMAN SA 180118 5.95 2,400 2,431 274,620 2018/１/18

   6.625 MORGAN STAN 180401 6.625 2,210 2,264 255,819 2018/４/１

   8.25 AVIVA PLC 490429 8.25 3,300 3,324 375,530 2049/４/29

   STEP BANK OF AME 490729 8.0 3,372 3,433 387,772 2049/７/29

   STEP BANK OF AMER 491229 8.125 3,265 3,367 380,306 2049/12/29

   STEP BARCLAYS BAN 490929 7.434 2,430 2,457 277,556 2049/９/29

   STEP JPMORGAN CHA 490429 7.9 3,260 3,359 379,432 2049/12/29

   STEP PRUDENTIAL F 380615 8.875 2,950 3,097 349,862 2038/６/15

   STEP ROYAL BK SCO 491029 6.99 3,006 3,441 388,759 2049/10/29

   STEP WELLS FARGO 490329 7.98 3,221 3,303 373,180 2049/３/29

小 計 4,846,347  

ユーロ 千ユーロ 千ユーロ   

 フランス 社債券 STEP BNP PARIBAS 490629 7.781 2,650 2,801 371,625 2049/６/29

   STEP BPCE SA 491029 6.117 2,700 2,714 360,073 2049/10/29

   STEP SOCIETE GEN 491229 6.999 700 711 94,344 2049/12/29

 スイス 社債券 STEP UBS AG JERSE 491229 7.152 750 762 101,102 2049/12/29

小 計 927,145  

イギリス 千イギリスポンド 千イギリスポンド   

  社債券 STEP BARCLAYS BK 230116 6.75 953 968 146,592 2023/１/16

   STEP BARCLAYS BK 490629 6.0 2,290 2,286 346,139 2049/６/29

   STEP HSBC HLD 221018 6.375 2,000 2,010 304,343 2022/10/18

   STEP ING BANK NV 230529 6.875 2,484 2,574 389,731 2023/５/29

   STEP SOCIETE GEN 490629 8.875 2,421 2,541 384,848 2049/６/29

   VAR CREDIT AGRICO 490629 5.0 1,194 1,227 185,833 2049/６/29

小 計 1,757,488  

合 計 7,530,981  
 

（注） 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

（注） 上記のうち、償還年月日が2049年とあるのは、永久債（繰上償還条項付き）です。 
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グローバル金融機関ハイブリッド証券ファンド（為替ヘッジなし・早期償還条項付）2015-03

○投資信託財産の構成 (2017年９月28日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

公社債 7,530,981 90.8

コール・ローン等、その他 764,400 9.2

投資信託財産総額 8,295,381 100.0
 

（注） 期末における外貨建純資産（7,713,907千円）の投資信託財産総額（8,295,381千円）に対する比率は93.0％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは

以下の通りです。 

１アメリカドル＝112.95円 １ユーロ＝132.63円 １イギリスポンド＝151.40円  

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2017年９月28日現在) 

項 目 当 期 末 

  円

(A) 資産 8,295,381,057  

 コール・ローン等 584,572,145  

 公社債(評価額) 7,530,981,418  

 未収利息 171,414,637  

 前払費用 8,412,857  

(B) 負債 57,702,667  

 未払解約金 12,779,477  

 未払信託報酬 44,758,680  

 未払利息 920  

 その他未払費用 163,590  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 8,237,678,390  

 元本 8,465,642,250  

 次期繰越損益金 △  227,963,860  

(D) 受益権総口数 8,465,642,250口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,731円
 
＜注記事項＞ 

①設定年月日 2015年３月31日 

設定元本額 13,716,567,780円 

期首元本額 12,221,166,593円 

元本残存率 61.7％ 

また、１口当たり純資産額は、期末0.9731円です。 

○損益の状況 (2016年９月29日～2017年９月28日) 

項 目 当 期 

  円

(A) 配当等収益 583,268,408  

 受取利息 568,459,214  

 その他収益金 14,975,097  

 支払利息 △      165,903  

(B) 有価証券売買損益 781,892,542  

 売買益 1,361,807,507  

 売買損 △  579,914,965  

(C) 有価証券評価差損益 139,024,747  

(D) 信託報酬等 △  102,294,230  

(E) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) 1,401,891,467  

(F) 前期繰越損益金 △1,966,457,469  

(G) 解約差損益金 336,602,142  

(H) 計(Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) △  227,963,860  

(I) 収益分配金 0  

 次期繰越損益金(Ｈ＋Ｉ) △  227,963,860  
 

（注） (D)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元本から解約価額

を差し引いた差額分をいいます。 
 

②純資産総額が元本額を下回っており、その差額は227,963,860円です。 

③計算期間末における当ファンドの配当等収益額（583,268,408円）から経費（102,294,230円）を控除した額（480,974,178円）に、期末の

受益権口数（8,465,642,250口）を乗じて期中の平均受益権口数（9,929,297,944口）で除することにより分配可能額は410,074,845円（１

万口当たり484円）ですが、当期に分配した金額はありません。 

④信託財産の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するために要する費用として、信託財産の純資産総額に対し年10,000分の28以

内の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁しております。 
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＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（http://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

①信用リスクを適正に管理する方法を新たに定める（分散型に分類）ため、信用リスク集中回避のための投資制限の追加およびこれに伴う

投資制限の記載の変更を行い、信託約款に所要の変更を行いました。 

（2016年12月27日） 

②2014年１月１日から、2037年12月31日までの間、普通分配金並びに解約時又は償還時の差益に対し、所得税15％に2.1％の率を乗じた復興

特別所得税が付加され、20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％、地方税５％（法人受益者は15.315％の源泉徴収が行われます。））

の税率が適用されます。 

 

 


